

رامین برنو

یک هفته‌ا سقوط بشار اسد در سوریه می‌گذرد و حالا تحولات میدانی جای خود را به رخدادهای سیاسی بسیار مهم داده است. در این راستا گبر پدرسون، فرستاده ویژه سازمان ملل در امور سوریه در دمشق با «احمد الشرع» معروف به «ابو محمد الجولانی» فرمانده هیات تحریر الشام دیدار و گفت‌وگو کرده است. جولانی که خود را فرمانده اداره عملیات نظامی سوریه و اصلی‌ترین مهره در اتمسفر فعلی سوریه معرفی می‌کند در این دیدار خواستار بازنگری در قطعنامه ۲۲۵۴ شورای امنیت سازمان ملل متحد شد. جولانی همچنین در این دیدار بر ضرورت حفظ تمامیت‌ارضی سوریه و بازسازی این کشور و اهمیت فراهم شدن شرایط برای بازگشت آوارگان سوری تأکید کرد. تأکید بر بازسازی نهادهای دولتی سوریه به منظور ایجاد نظامی قوی و کارآمد و ضرورت در پیش گرفتن احتیاط در دوره انتقال قدرت از دیگر محورهای سخنان الجولانی در دیدار با پدرسون بود.

آنچه در این میان باید موردنظر قرار بگیرد این است که سفر پدرسون به سوریه را باید نخستین سفر وی به دمشق دانست و اساساً باید او را اولین فرستاده ویژه در امور سوریه وارد دمشق می‌شود و برخی‌ها اذعان دارند که این اقدام به معنای رسمیت بخشیدن به دولت موقت سوریه است. در این خصوص پدرسون قبل از عزیمت به سوریه اعلام کرد که ما هیچ عملیات انتقامی در سوریه نمی‌خواهیم و نهادهای دولتی سوریه باید به طور کامل فعالیت خود را آغاز کنند و امنیت این نهادها نیز تضمین شود. نماینده ویژه سازمان ملل گفت: امیدواریم شاهد پایان سریع تحریم‌های وضع شده علیه سوریه باشیم و روند بهبودی این کشور به زودی آغاز شود. پدرسون اظهار کرد که ما خواستار یک روند سیاسی واقعی در سوریه هستیم که تمام اقصار این کشور در آن مشارکت داشته باشند. وی تأکید کرده بود که موسسات و نهادهای دولتی سوریه نباید دچار فروپاشی شوند و باید در سریع‌ترین زمان ممکن کمک‌ها وارد این کشور شود. این مواضع فرستاده ویژه سازمان ملل باعث شد تا جولانی اعلام کند که «همه گروه‌های مسلح منحل خواهند شد و هیچ سلاحی جز در دست دولت نخواهد بود». وی افزود: به جز برخی از تخصص‌ها که خدمت آنها برای دره‌های کوتاه اجباری خواهند بود، هیچ خدمت اجباری در ارتش وجود نخواهد داشت. الجولانی ادامه داد: اولین اولویت بازسازی خانه‌های تخریب شده و بازگرداندن تمامی آوارگان است. وی همچنین گفت که موضوع افزایش ۴۰۰ درصدی حقوق‌ها در سوریه در حال بررسی است. جولانی به نوعی با این مواضع به دنبال آن است

## خبر

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه طی سخنرانی در وزارت دفاع این کشور، با بیان اینکه کشورهای ناتو بودجه‌های نظامی‌را افزایش داده‌گروه‌های ضربتی را در نزدیکی مرزهای روسیه مستقر کرده‌اند، گفت مسکو به احتمال استقرار موشک‌های آمریکایی در منطقه آسیا-اقیانوسیه پاسخ‌جامعی خواهد داد. او همچنین گفت آمریکا به دنبال ایجاد ائتلاف‌های نظامی-سیاسی جدیدی در جهان است و افزود، ناتو حضور خود را در منطقه آسیا-اقیانوسیه افزایش داده است.از جمله‌ها طریق استقرار سامانه‌های موشکی، پوتین گفت روسیه‌هیچ کشوری



و دفاعی اشاره کرد. رئیس‌جمهور روسیه

همچنین گفت که ردیابی و رهگیری به‌موقع موشک‌های میان‌برد از اهمیت زیادی برخوردار است و روسیه به‌طور جدی به تقویت توانایی نیروهای مسلح خود توجه می‌کند. او همچنین در اظهاراتی درباره جنگ اوکراین، گفت

نیروهای روسیه ابتکار عمل استراتژیک را در امتداد خطوط درگیری در اختیار دارند.در ۲۴ کنتزل ۱۸۹ مرتبه مسکونی‌را به‌دست گرفته‌اند.



همزمان با سفر نماینده اروپا به دمشق، بازگشایی سفارت سوریه در واشنگتن تأیید شد؛

# مشروعیت بخشی پرشتاب به تحریر الشام



تا به طرف‌های خارجی در گیر در پرونده سوریه به بفهماند که او قرار نیست مجدداً رادکا بلیسم را در این کشور به راه بیندازد و بر همین اساس بر مشکلات داخلی سوریه متمرکز شده و به دنبال حل و فصل آن است. در این خصوص او حتی چند روز پیش اعلام کرده بود که جامعه جهانی نباید از وضعیت کنونی سوریه نگران باشد، بلکه قرار نیست همسایگان و مابقی را تهدید کنیم یا به آنها آسیب وارد شود.

این سخنان البته شاید در عرصه رسانه کی مدل تحلیل شود و برداشت مثبتی از آن استنباط شود میان واشنگتن و دمشق، تعطیل شده بود. دوم، به میدان امن اتحادیه اروپا است. کایا کالاس، مسئول سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا، دیروز (دوشنبه) پیش از نشست وزرای امور خارجه اتحادیه اروپا گفت که این نهاد اروپایی یک نماینده دیپلماتیک را برای رایزنی با دولت انتقالی سوریه به این کشور اعزام می‌کند اما اقدامات دولت جدید سوریه در هفته‌های آتی، تعیین‌کننده اقدامات ما خواهد بود. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا همچنین درباره حذف مخالفان

# نوعه ایرانی

toseeirani.ir

همچنین وزارت امور خارجه فرانسه (دوشنبه) بدون اینکه مشخص کند که دیپلمات‌های این کشور با چه کسانی در سوریه دیدار خواهند داشت، اعلام کرد: گروهی از دیپلمات‌های فرانسوی امروز (سه‌شنبه) به سوریه سفر می‌کنند تا تمایل فرانسه برای حمایت از مردم سوریه را نشان دهند.

### ۳ نکته مهم برای کوتاه مدت

با نگاهی به این تحولات سیاسی ذکر ۳ نکته، مهم جلوه می‌کند. اول آنکه قدرت‌های غربی مانند آمریکا و اروپا از یک سو نگران خلأ قدرت در سوریه پس از پایان ۵ دهه حضور بعث در نوک هرم سیاست هستند و از سوی دیگر همین قدرت‌های خارجی به موازات نگرانی خود خواهان تأمین منافع حداکثری خود هستند. به عبارتی، عجله اروپا و آمریکا برای سفر نمایندگانشان به دمشق و حتی برقراری روابط سیاسی را باید نشانه‌ای نگرانی و البته تلاش برای سهم‌خواهی در آینده این کشور دانست. دوم، احتمال هرگونه درگیری میان کردهای شمال سوریه با ترکیه است. آنکارا وضعیت کنونی را بهترین موقعیت برای خود در جهت حذف عناصر پ.ک.ک.و ی.پ.ک در سوریه و حتی شمال عراق می‌داند و همین موضوع با توجه به اینکه جریان‌های کردی در سوریه بر حمایت واشنگتن هستند، هم از حیث داخلی و هم از منظر منافع ایالات متحده نگرانی‌هایی را به وجود آورده و به همین دلیل است که فرستاده ویژه سازمان ملل به سوریه اعلام می‌کند که ما خواهان حملات انتقام‌جویانه نیستیم.

مسلح سوری از فهرست سازمان‌های تروریستی اروپا گفت که اتحادیه اروپا، به دقت عملکرد مقامات سوریه را رصد و اقدامات بعدی را بررسی خواهد کرد. از سوی دیگر کاسپر ولد کمپ، وزیر امور خارجه هلند هم دیروز (دوشنبه) گفت که لغو تحریم‌ها علیه سوریه با آغاز یک روند سیاسی و تضمین حقوق اقلیت‌ها مرتبط بوده اما هنوز زود است که نام گروه تحریر الشام از لیست تحریم‌های اروپا حذف شود.

## تولیز یون ملی سوریه در بیانیه‌های در تارنمای خود اعلام کرد: سفارت سوریه در ایالات متحده (واشنگتن) روز سه‌شنبه بعداز ۱۰ سال بازگشایی خواهد شد. این در حالیست که سفارت سوریه در ایالات متحده از سال ۲۰۱۴ و به دنبال تعلیق روابط میان واشنگتن و دمشق، تعطیل شده بود

دوم، به میدان امن اتحادیه اروپا است. کالاس، مسئول سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا، دیروز (دوشنبه) پیش از نشست وزرای امور خارجه اتحادیه اروپا گفت که این نهاد اروپایی یک نماینده دیپلماتیک را برای رایزنی با دولت انتقالی سوریه به این کشور اعزام می‌کند اما اقدامات دولت جدید سوریه در هفته‌های آتی، تعیین‌کننده اقدامات ما خواهد بود. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا همچنین درباره حذف مخالفان

## خبر

ادعای بشار اسد در نخستین بیانیه بعد از سقوط:

## با برنامه ریزی سوریه را ترک نکردم

المللی بود. در این بیانیه آمده است: در لحظه تاریخی تعیین‌کننده از تاریخ وطن، حقیقت باید جایی داشته باشد؛ مسائله‌ای وجود دارد که باید از طریق بیانیه کوتاهی توضیح داده شود؛ در شرایط و خدادهای بعد از آن با قطع کامل از ارتباطات بنا به دلایل امنیتی، اجازه صدور بیانیه را نمی‌داد و بیان نکات مختصر باعث نمی‌شود که در آینده، زمانی که فرصت آن فراهم شود، جزئیات هر آنچه که رخ داده، تشریح نشود. این بیانیه می‌افزاید: در ابتدا بگویم که من آنطور که شایعه شده است کشور را به صورت برنامه‌ریزی



است. در جریان این حوادث، موضوع پناهندگی یا کناره‌گیری بنده یا هیچ طرفی مطرح نشد و تنها گز بنه مطرح، تداوم نبرد بود؛ کسی که از روز نخست جنگ حاضر نشد نجات کشور را با نجات خود معامله کند و با ارتش در خط مقدم آتش و جنگ ایستاد؛ کسی که از غیر سسوری‌ها و مقاومت فلسطین و لبنان نیز دست نکشید و به متحدانش خیانت نکرد، نمی‌تواند فردی باشد که مردم خود را رها کند.

## استعفای رهبر حزب حاکم کره جنوبی در پی استیضاح رئیس‌جمهور

حزب حاکم برای تأیید این طرح نیاز داشت. شامگاه سوم دسامبر (۱۳ آذر) رئیس‌جمهور کره جنوبی در اقدامی که حیرت جهانی در یک سخنرانی تلویزیونی در این کشور حکومت نظامی اضطراری اعلام کرد. او این سمت نیست. مجلس ملی کره جنوبی با ۳۰۰ کرسی که جناح مخالفان ۱۹۲ کرسی آن را در اختیار دارد، به حمایت حداقل ۸ نفر از قانون‌گذاران



کره جنوبی تأیید شد. شبکه تی آر تی با انتشار این مطلب گزارش داد: هان، امروز (دوشنبه) در یک کنفرانس گفت که به دلیل فشارهای شورای عالی حزب او استعفا کرد. طرح استیضاح یول، هم حزبی هان به دلیل نقش او در اعلام غیرقانونی حکومت نظامی، چهارشنبه گذشته، یا ۲۰۴ رای حمایت حداقل ۸ نفر از مخالف در پارلمان

### جهان نما

مک کانل:

## زمان بازگشت قدرت سخت آمریکا علیه رقبای واشنگتن است

«میچ مک کانل»، رهبر اکثریت جمهوری خواه در سنای آمریکا که به‌زودی از این سمت کنار می‌رود، در یادداشتی برای فارن افرز به بررسی دلایل افول قدرت آمریکا در سراسر جهان پرداخت.

این سیاستمدار جمهوری خواه با اشاره به روی کار آمدن دولت دوم «دونالد ترامپ» در بیستم ژانویه نوشت: «زمانی که دونالد ترامپ دومین دوره ریاست جمهوری خود را آغاز کند، دنیایی را به ارث خواهد برد که نسبت به منافع آمریکا بسیار خصمانه‌تر است. چنین تلاش‌های خود را برای گسترش نفوذ نظامی، سیاسی و اقتصادی خود در سراسر جهان تشدید کرده است. روسیه در حال جنگ در اوکراین است. ایران همچنان در کارزار خود برای نابودی اسرائیل، تسلط بر خاورمیانه و توسعه توانایی تسلیحات هسته‌ای، دلسرد نشده است و این سه رقیب اصلی آمریکا، همراه با کره شمالی، اکنون بیش از هر زمان دیگری با یکدیگر همکاری می‌کنند تا نظم تحت سلطه آمریکا را تغییر دهند.»

اظهارات مک کانل پیرامون «کارزار ایران برای تسلط بر خاورمیانه و توسعه تسلیحات هسته‌ای» در حالی است که ایران همواره خواست خود در منطقه را خروج آمریکا از غرب آسیا و عدم دخالت غرب در امورات این منطقه معرفی کرده تا کشورهای منطقه با اتکا به یکدیگر به حل چالش‌های متعدد این منطقه بپردازند. ایران همچنین همواره بسر صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای خود تأکید ورزیده و به اذعان «افائل گروسسی» دبیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، سلاح هسته‌ای و کشتار جمعی هیچ جایگاهی در سیاست ایران ندارد.



با این وجود، مک کانل در ادامه به افول قدرت آمریکا اذعان کرد: «رقبای آمریکا از ضعف‌ها و افول کشور قدرت می‌گیرند. آن‌ها به دنبال تعمیق جایگاه خود در نظم جهانی کنونی نیستند، بلکه به دنبال ایجاد نظم جهانی تازه‌ای هستند. اما بسیاری در واشنگتن، با وجود تأیید این تهدیدات، به دنبال توجیه سیاست‌های انزواطلبانه خود هستند.»

«بسیاری به رقابت قدرت‌های بزرگ اذعان دارند، اما حاضر به سرمایه‌گذاری روی توسعه قدرت سخت، ابزار اصلی رقابت قدرت‌ها نیستند. هزینه این سیاست اشتباه آشکار شده است، اما واکنش به چهار سال ضعف نباید چهار سال انزوای آمریکا باشد». در همین راستا، مک کانل از دولت آینده ترامپ خواست تا بر «قدرت سخت» آمریکا سرمایه‌گذاری کرده و سیاست خارجی آن حول محور این قدرت بچرخد.

او نوشت: «اگر ترامپ عاقل باشد، سیاست خارجی خود را بر اساس قدرت سخت، محور اصلی رهبری آمریکا در جهان تبیین می‌کند. برای بازیابی قدرت نظامی از دست رفته آمریکا، دولت ترامپ باید بودجه دفاعی را افزایش دهد و در ساختار نظامی آمریکا برای توسعه تسلیحات نوین، اصلاحات گسترده ایجاد کند.»

البته به اذعان او، ترامپ در صورت اتخاذ چنین تصمیمی، با انتقاد شدید حزب جمهوری خواه روبرو خواهد شد زیرا یکی از محورهای اصلی کارزارهای تبلیغاتی ترامپ در طول رقابت‌های انتخابات ریاست جمهوری، شعار «امریکا اول» او بود و جمهوری خواهان نیز پشت این شعار از او حمایت کردند و در صورت خواست ترامپ برای گوش فرا دادن به مک کانل، عملاً مسائل داخلی آمریکا اولویت نخواهد بود. در چنین شرایطی، مک کانل نوشت: «ترامپ باید انتقادات وارده را نادیده بگیرد. کسی نمی‌تواند با سیاست مدیریت افول آمریکا، این کشور را مجدداً باشکوه کند.»

رهبر جمهوری خواهان آمریکا در کنگره این کشور در ادامه مطلب خود نوشت: «چین، بزرگترین و خطرناک‌ترین چالش دراز مدت علیه منافع آمریکا است اما با وجود اذعان چندین دولت آمریکا به این مسئله، سیاست‌های آن‌ها ثابت نبوده است. عده‌ای فکر می‌کنند رقابت با چین به تولید ابزارهای کوچک یا فروش سوپا و ماشین‌های الکتریکی است، اما این رقابت، رقابت بر نظم جهانی است. دولت ترامپ باید این بحران را به‌درستی درک و برای آن برنامه‌ریزی کند.»

مک کانل همچنین نوشت: «ترامپ نباید با تمرکز روی آسیا، دیگر مناطق جهان را فراموش و اشتباه دولت او بامارا تکرار کند. در صورت اتخاذ چنین تمرکز واحدی، متحدان ما در آسیا می‌دانند که صرفاً بخش کوچکی از قدرت رو به افول آمریکا را دریافت خواهند کرد و دیگر متحدان ما در اروپا یا خاورمیانه احساس می‌کنند که توسط آمریکا رها شده‌اند.»

مک کانل علت شکل‌گیری داعش و «قدرت گرفتن ایران در منطقه و عراق» را تصمیم او بامارا برای خروج از عراق توصیف کرد. او همچنین در ادامه مطلب خود به جنگ اوکراین و عواقب آن برای آمریکا اشاره کرد و از ترامپ خواست تا «صدای افرادی که خواستار تمرکز واحد آمریکا بر چین و رها کردن اوکراین هستند» را نادیده بگیرد. مک کانل علت چنین تصمیمی را «عواقب مرگبار پیروزی روسیه در جنگ اوکراین برای آمریکا» خواند و نوشت: «در صورت پیروزی روسیه در جنگ اوکراین، منافع آمریکا در امنیت اروپا ضربه خواهد خورد و دشمنان آمریکا، یعنی چین، ایران و کره شمالی در اقدامات خود جسورتر خواهند شد.» خواست مک کانل از رئیس‌جمهور منتخب آمریکا برای پایبند بودن به «پیروزی» اوکراین علیه روسیه که توسط کارشناسان جنگ نیابتی غرب علیه مسکو توصیف شده است در حالی است که ترامپ همواره بر خواست خود برای پایان دادن هر چه سریع‌تر به جنگ اوکراین تأکید ورزیده و مدعی شده است که او در دولت دوم خود «پایان دهنده جنگ‌ها خواهد بود نه آغازکننده آن‌ها.»